



2022/2188(INI)

6.6.2023

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

1 - 36

Návrh stanoviska
Pascal Arimont
(PE746.932v01-00)

Vykonávacia správa o Dohode o obchode a spolupráci medzi EÚ a Spojeným
kráľovstvom
(2022/2188(INI))

AM_Com_NonLegOpinion

Pozmeňujúci návrh 1
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odôvodnenie A a (nové)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

Aa. keďže v Dohode o obchode a spolupráci medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom sa stanovujú preferenčné dojednania v oblastiach, ako je obchod s tovarom a so službami, duševné vlastníctvo, digitálny obchod, cestná doprava a letectvo, verejné obstarávanie, energetika, koordinácia sociálneho zabezpečenia, presadzovanie práva a justičná spolupráca v trestných veciach, rybárstvo, hospodárska súťaž, mobilita, investície, tematická spolupráca a účasť na programoch Únie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 2
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odôvodnenie A b (nové)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

Ab. keďže Windsorská dohoda zahŕňa širokú škálu oblastí, ako sú clá, agropotravinársky priemysel, lieky, štátna pomoc, DPH a spotrebné dane;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 3
Eric Minardi

Návrh stanoviska
Odôvodnenie B

Návrh stanoviska

B. keďže vystúpenie Spojeného kráľovstva z EÚ ohrozuje územnú a cezhraničnú spoluprácu, ako aj existujúce vzťahy medzi regiónmi a mestami EÚ a Spojeného kráľovstva;

Pozmeňujúci návrh

vypúšťa sa

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 4

François Alfonsi

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska

Odôvodnenie B

Návrh stanoviska

B. keďže vystúpenie Spojeného kráľovstva z EÚ ohrozuje územnú a cezhraničnú spoluprácu, ako aj existujúce vzťahy medzi regiónmi a mestami EÚ a Spojeného kráľovstva;

Pozmeňujúci návrh

B. keďže vystúpenie Spojeného kráľovstva z EÚ ohrozuje územnú a cezhraničnú spoluprácu, ako aj existujúce vzťahy medzi *rôznymi* regiónmi a mestami EÚ a Spojeného kráľovstva;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 5

François Alfonsi

v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska

Odôvodnenie B a (nové)

Návrh stanoviska

Ba. keďže vystúpenie Spojeného kráľovstva z EÚ malo negatívne účinky na regióny a partnerov zapojených do projektov Interreg;

Pozmeňujúci návrh

Or. en

Pozmeňujúci návrh 6
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odôvodnenie C a (nové)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

Ca. keďže 27. februára 2023 Európska komisia a vláda Spojeného kráľovstva dosiahli politickú dohodu o Windsorskom rámci, ktorá zahŕňa komplexný súbor spoločných riešení zameraných na definitívne riešenie praktických výziev, ktorým čelia občania a podniky Severného Írska, ako aj záväzok zachovať Veľkopiatskovú dohodu vo všetkých jej častiach;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 7
Erik Bergkvist

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1. poukazuje na to, že dohoda o obchode a spolupráci, napriek nedostatku regionálnej dimenzie, poskytuje všeobecný rámec pre účasť Spojeného kráľovstva na programoch EÚ; opakuje svoju výzvu¹ na preskúmanie možností účasti častí Spojeného kráľovstva na programoch politiky súdržnosti EÚ;

1. poukazuje na to, že dohoda o obchode a spolupráci, napriek nedostatku regionálnej dimenzie, poskytuje všeobecný rámec pre účasť Spojeného kráľovstva na programoch EÚ; opakuje svoju výzvu^[1] na preskúmanie možností účasti častí Spojeného kráľovstva na programoch politiky súdržnosti EÚ; **vyjadruje poľutovanie nad všeobecným nedostatkom programov Interreg so Spojeným kráľovstvom ako partnerskou treťou krajinou, ako aj nad neúčastou Spojeného kráľovstva na programe Erasmus+;**

¹ **Legislatívne uznesenie Európskeho parlamentu z 28. apríla 2021 o návrhu**

*rozhodnutia Rady o uzavretí v mene Únie
Dohody o obchode a spolupráci, prijaté
texty P9_TA(2021)0140.*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 8
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. poukazuje na to, že dohoda o obchode a spolupráci, napriek nedostatku regionálnej dimenzie, poskytuje všeobecný rámec pre účasť Spojeného kráľovstva na programoch EÚ; opakuje svoju výzvu¹ na preskúmanie možností účasti častí Spojeného kráľovstva na programoch politiky súdržnosti EÚ;

¹ Legislatívne uznesenie Európskeho parlamentu z 28. apríla 2021 o návrhu rozhodnutia Rady o uzavretí v mene Únie Dohody o obchode a spolupráci, prijaté texty P9_TA(2021)0140.

Pozmeňujúci návrh

1. poukazuje na to, že dohoda o obchode a spolupráci, napriek nedostatku regionálnej dimenzie, poskytuje všeobecný rámec pre účasť Spojeného kráľovstva na programoch EÚ ***vrátane programu Horizont Európa***; opakuje svoju výzvu¹ na preskúmanie možností účasti častí Spojeného kráľovstva na programoch politiky súdržnosti EÚ;

¹ Legislatívne uznesenie Európskeho parlamentu z 28. apríla 2021 o návrhu rozhodnutia Rady o uzavretí v mene Únie Dohody o obchode a spolupráci, prijaté texty P9_TA(2021)0140.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 9
Eric Minardi

Návrh stanoviska
Odsek 1

Návrh stanoviska

1. poukazuje na to, že dohoda o obchode a spolupráci, ***napriek nedostatku regionálnej dimenzie***, poskytuje všeobecný rámec pre účasť Spojeného

Pozmeňujúci návrh

1. poukazuje na to, že dohoda o obchode a spolupráci poskytuje všeobecný rámec pre účasť Spojeného kráľovstva na programoch EÚ; opakuje svoju výzvu¹ na

kráľovstva na programoch EÚ; opakuje svoju výzvu¹ na preskúmanie možností účasti častí Spojeného kráľovstva na programoch politiky súdržnosti EÚ;

¹ Legislatívne uznesenie Európskeho parlamentu z 28. apríla 2021 o návrhu rozhodnutia Rady o uzavretí v mene Únie Dohody o obchode a spolupráci, prijaté texty P9_TA(2021)0140.

preskúmanie možností účasti častí Spojeného kráľovstva na programoch politiky súdržnosti EÚ;

¹ Legislatívne uznesenie Európskeho parlamentu z 28. apríla 2021 o návrhu rozhodnutia Rady o uzavretí v mene Únie Dohody o obchode a spolupráci, prijaté texty P9_TA(2021)0140.

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 10
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. vyjadruje poľutovanie nad pomalým oživením obchodu so Spojeným kráľovstvom po pandémii COVID-19 v porovnaní s inými tretími krajinami napriek dohode o obchode a spolupráci, keďže to môže ovplyvniť hospodársku a sociálnu súdržnosť v niektorých regiónoch EÚ;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 11
François Alfonsi
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 1 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1a. vyjadruje poľutovanie nad tým, že bez účasti Spojeného kráľovstva na politike súdržnosti a ďalších programoch

EÚ dochádza k oslabeniu spolupráce v oblasti cezhraničnej ochrany životného prostredia a boja proti zmene klímy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 12
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 1 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1b. požaduje vyvážený a koordinovaný prístup k dosiahnutiu cieľov Zelenej dohody a energetickej nezávislosti EÚ aj Spojeného kráľovstva; vyzýva obe strany, aby posilnili technologickú spoluprácu, rozvoj zručností a výmenu údajov v odvetví energetiky; zdôrazňuje význam spolupráce týkajúcej sa výskumu a vývoja v oblasti kritických technológií, technológií zachytávania uhlíka, vodíka, energie z obnoviteľných zdrojov a jadrovej energie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 13
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 1 c (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

1c. vyzýva na koordinovaný rozvoj kritickej infraštruktúry medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom, najmä v odvetví energetiky, s cieľom posilniť jej odolnosť a znížiť pravdepodobnosť narušenia infraštruktúry a zlyhaní dodávok energie;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 14
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

Pozmeňujúci návrh

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; **podporuje dialóg a strategickú spoluprácu medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom, pokiaľ ide o najnaliehavejšie spoločné výzvy od globálnej bezpečnosti po posilnenie energetickej bezpečnosti**; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 15
Eric Minardi

Návrh stanoviska
Odsek 2

Návrh stanoviska

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý

Pozmeňujúci návrh

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý

potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi **regiónmi** EÚ a **Spojeného kráľovstva**, ako je **napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;**

potenciál spolupráce **na národnej úrovni** medzi **členskými štátmi** EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi **členskými štátmi** EÚ a **Spojeným kráľovstvom;**

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 16 **Erik Bergkvist**

Návrh stanoviska **Odsek 2**

Návrh stanoviska

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za

Pozmeňujúci návrh

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za

predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu **a že s krajinami tvoriacimi súčasť Spojeného kráľovstva sa bude konzultovať a budú zapojené do rozvoja programov;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 17 **Peter Pollák**

Návrh stanoviska **Odsek 2**

Návrh stanoviska

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora **a** opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

Pozmeňujúci návrh

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prístahovalectvo, **sociálna** mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora, **vzdelávanie**, opatrenia v oblasti klímy, **digitalizácia a iné**; zdôrazňuje, že je potrebné **vytvárať synergie**, podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 18 **François Alfonsi** v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska Odsek 2

Návrh stanoviska

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prísťahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

Pozmeňujúci návrh

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prísťahovalectvo, **ľudské a sociálne práva**, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného fondu EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto fondu;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 19 Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska Odsek 2

Návrh stanoviska

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prísťahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a

Pozmeňujúci návrh

2. domnieva sa, že existuje nevyužitý potenciál spolupráce medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom na nižšej ako celoštátnej úrovni v oblastiach spoločného záujmu, ako sú prísťahovalectvo, mobilita vrátane vojenského personálu a prostriedkov, udržateľné riadenie Severného mora, Lamanšského prielivu a Írskeho mora a opatrenia v oblasti klímy; zdôrazňuje, že je potrebné podporovať iniciatívy zamerané na dvojstrannú a

mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného **fondu** EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto **fondu**;

mnohostrannú spoluprácu medzi regiónmi EÚ a Spojeného kráľovstva, ako je napríklad iniciatíva Straits Committee (Výbor pre prielivy), prípadne prostredníctvom osobitného **programu** EÚ pre medziregionálnu spoluprácu za predpokladu, že vláda Spojeného kráľovstva finančne prispeje do tohto **programu**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 20
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 3

Návrh stanoviska

3. vyjadruje poľutovanie nad napätím, ktoré vzniklo v Severnom Írsku v dôsledku vykonávania protokolu o Severnom Írsku, a víta skutočnosť, že sa dosiahla dohoda, označovaná ako Windsorský rámec, s cieľom napraviť problémy s vykonávaním;

Pozmeňujúci návrh

3. vyjadruje poľutovanie nad napätím, ktoré vzniklo v Severnom Írsku v dôsledku vykonávania protokolu o Severnom Írsku, a víta skutočnosť, že sa dosiahla dohoda, označovaná ako Windsorský rámec, s cieľom napraviť problémy s vykonávaním; **dúfa, že Windsorský rámec pomôže posilniť vzťahy medzi stranami tým, že im umožní plne využiť potenciál dohody o obchode a spolupráci;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 21
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 3 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

3a. víta Windsorský rámec a vyzýva na konštruktívne vzťahy medzi vládou Spojeného kráľovstva a Komisiou s cieľom vytvoriť základ pre účinnú

spoluprácu a účasť na programoch EÚ vrátane potenciálneho pridruženia k programu Horizont Európa v rámci dohodnutého súboru pravidiel v oblasti finančných a duševných práv;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 22
Eric Minardi

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. zdôrazňuje, že je dôležité kvantifikovať účinky dohody o obchode a spolupráci na regionálnej úrovni, aby bolo možné prijať prispôsobené opatrenia pre najviac postihnuté regióny a komunity;

Pozmeňujúci návrh

5. zdôrazňuje, že je dôležité kvantifikovať účinky dohody o obchode a spolupráci na **celošтатаj** regionálnej úrovni, aby bolo možné prijať prispôsobené opatrenia pre najviac postihnuté **členské štáty**, regióny a komunity;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 23
Peter Pollák

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. zdôrazňuje, že je dôležité kvantifikovať účinky dohody o obchode a spolupráci na regionálnej úrovni, aby bolo možné prijať prispôsobené opatrenia pre najviac postihnuté regióny a komunity;

Pozmeňujúci návrh

5. zdôrazňuje, že je dôležité kvantifikovať účinky dohody o obchode a spolupráci na regionálnej úrovni **vrátane jej sociálneho vplyvu**, aby bolo možné prijať prispôsobené opatrenia pre najviac postihnuté regióny a komunity;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 24
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 5

Návrh stanoviska

5. zdôrazňuje, že je dôležité kvantifikovať účinky dohody o obchode a spolupráci na regionálnej úrovni, aby bolo možné prijať prispôsobené opatrenia pre najviac postihnuté regióny a komunity;

Pozmeňujúci návrh

5. zdôrazňuje, že je dôležité kvantifikovať účinky dohody o obchode a spolupráci na regionálnej úrovni, aby bolo možné prijať prispôsobené opatrenia pre najviac postihnuté regióny a komunity, **podniky a producentov**;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 25
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. poukazuje na to, že pokiaľ ide o obchodné vzťahy medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom, osobitná pozornosť by sa mala venovať štyrom hospodárskym odvetviam, ktoré vymedzil Výbor regiónov^{1a} a ktoré by mohli byť najviac postihnuté dôsledkami brexitu, ako sú elektrické vozidlá, elektrické stroje, výrobky z dreva a nábytok a poľnohospodárske výrobky;

^{1a} Štúdia Európskeho výboru regiónov z roku 2022 na tému *Nové obchodné a hospodárske vzťahy medzi EÚ a Spojeným kráľovstvom: vplyv na regióny a mestá*,
https://cor.europa.eu/en/engage/studies/Documents/New%20trade%20and%20economic%20relations%20between%20EU_UK%20the%20impact%20on%20regions%20and%20cities.pdf.

Pozmeňujúci návrh 26
François Alfonsi
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 5 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5a. *žiada, aby sa decentralizované územia Severného Írska, Škótska a Walesu vo väčšej miere zapájali do Parlamentného zhromaždenia pre partnerstvo EÚ – Spojené kráľovstvo;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 27
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 b (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5b. *požaduje osobitné opatrenia na pomoc pracovníkom v týchto štyroch odvetviach a v regiónoch najviac postihnutých brexitom, a to vytvorením „mostu zručností“ s cieľom pomôcť pracovníkom rekvalifikovať sa a zabrániť nezamestnanosti a vyl'udňovaniu v týchto regiónoch;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 28
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 c (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5c. *v tejto súvislosti zdôrazňuje potrebu osobitnej podpory pre tie MSP, ktoré sa nachádzajú v pohraničných regiónoch a ktorých podniky sú obzvlášť závislé od trhu Spojeného kráľovstva;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 29
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 d (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5d. *berie na vedomie tzv. prechodné opatrenia, ktoré sa zaviedli pre potenciálnych účastníkov Spojeného kráľovstva na programoch Horizont Európa, a vyjadruje poľutovanie nad tým, že dohody o grante nemožno podpísať, pretože sú podmienené pridružením Spojeného kráľovstva k týmto programom; vyzýva Komisiu a Spojené kráľovstvo, aby dosiahli spravodlivú, vyváženú a vzájomne prospešnú dohodu o pridružení Spojeného kráľovstva k programu Horizont Európa;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 30
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 e (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5e. *vyzýva Spojené kráľovstvo, aby prehodnotilo svoje pridruženie k programu Erasmus+, čo by zvýšilo jeho*

príležitosti na výmeny študentov a projekty spolupráce v oblasti vzdelávania a odbornej prípravy;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 31
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 f (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5f. *vyzýva na posilnenie spolupráce v oblasti kybernetickej bezpečnosti vzhľadom na jej dôsledky pre EÚ aj Spojené kráľovstvo, pokiaľ ide o širokú škálu aspektov spoločného záujmu, najmä v digitálnom a finančnom sektore, IT, obrane, energetike a výskume a vývoji;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 32
Susana Solís Pérez

Návrh stanoviska
Odsek 5 g (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

5g. *domnieva sa, že spoločné pravidlá vzťahujúce sa na energiu z obnoviteľných zdrojov na mori a jadrovú energiu, technológie zachytávania uhlíka, plynárenskú, vodíkovú a potrubnú infraštruktúru majú zásadný význam z hľadiska uľahčenia obchodných dohôd v týchto oblastiach so Spojeným kráľovstvom;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 33
Giuseppe Milazzo, Denis Nesci

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. žiada Komisiu, aby riadne zapojila regionálne a miestne orgány do procesu kontroly vykonávania dohody o obchode a spolupráci; navrhuje, aby EÚ a Spojené kráľovstvo v rámci dohody o obchode a spolupráci vytvorili orgán pre spoluprácu miestnych a **regionálnych** orgánov.

Pozmeňujúci návrh

6. žiada Komisiu, aby riadne zapojila regionálne a miestne orgány do procesu kontroly vykonávania dohody o obchode a spolupráci; navrhuje, aby EÚ a Spojené kráľovstvo v rámci dohody o obchode a spolupráci vytvorili orgán pre spoluprácu miestnych a **regionálnych** orgánov **v záujme podpory komunikácie a spolupráce medzi miestnymi a regionálnymi orgánmi.**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 34
Eric Minardi

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. žiada Komisiu, aby riadne zapojila regionálne a miestne orgány do procesu kontroly vykonávania dohody o obchode a spolupráci; **navrhuje, aby EÚ a Spojené kráľovstvo v rámci dohody o obchode a spolupráci vytvorili orgán pre spoluprácu miestnych a regionálnych orgánov.**

Pozmeňujúci návrh

6. žiada Komisiu, aby riadne zapojila **členské štáty Únie, ako aj** regionálne a miestne orgány do procesu kontroly vykonávania dohody o obchode a spolupráci;

Or. fr

Pozmeňujúci návrh 35
François Alfonsi
v mene skupiny Verts/ALE

Návrh stanoviska
Odsek 6

Návrh stanoviska

6. žiada Komisiu, aby riadne zapojila regionálne a miestne orgány do procesu kontroly vykonávania dohody o obchode a spolupráci; navrhuje, aby EÚ a Spojené kráľovstvo v rámci dohody o obchode a spolupráci vytvorili orgán pre spoluprácu miestnych a **regionálnálnych** orgánov.

Pozmeňujúci návrh

6. žiada Komisiu, aby riadne zapojila regionálne a miestne orgány **a organizácie občianskej spoločnosti** do procesu kontroly vykonávania dohody o obchode a spolupráci; navrhuje, aby EÚ a Spojené kráľovstvo v rámci dohody o obchode a spolupráci vytvorili orgán pre spoluprácu miestnych a **regionálnych** orgánov.

Or. en

Pozmeňujúci návrh 36
Erik Bergkvist

Návrh stanoviska
Odsek 6 a (nový)

Návrh stanoviska

Pozmeňujúci návrh

6a. 7. vyzýva na intenzívnejšiu spoluprácu a uľahčenie rozvoja sústavy na mori vzhľadom na veľký potenciál energie z obnoviteľných zdrojov v regióne a preto, že ide o dlhodobú energetickú prioritu EÚ a dotknutých krajín.

Or. en